²² Così Fercia, in van Eck, *Le sette leggi dannate* cit. 75.

²³ Come notato ancora da Fercia, in van Eck, *Le sette leggi dannate* cit. 30 s.

III. Il nodo esegetico all'origine della 'damnatio' di D. 12.1.40 e la soluzione di van Eck

Il nostro frammento, nella lunga parte di testo che van Eck individua come «gli specifici *verba* che hanno ascripto la legge in esame nel novero di quelle dannate ed hanno messo in croce gli studiosi»²⁴, prosegue infatti concentrando l'attenzione sull'*obligatio usurarum*:

D. 12.1.40: [...] *quaesitum est de obligatione usurarum, quoniam numerus mensium, qui solutioni competeat, transierat. dicebam, quia pacta in continenti facta stipulationi inesse creduntur; perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus, quoad tardius soluta esset, usuras adiecisset: igitur finito primo mense primae pensionis usuras currere et similiter post secundum et tertium tractum usuras non solutae pecuniae pensionis crescere nec ante sortis non solutae usuras peti posse quam ipsa sors peti potuerat. pactum autem quod subiectum est quidam dicebant ad sortis solutionem tantum pertinere, non etiam ad usurarum, quae priore parte simpliciter in stipulationem venissent, pactumque id tantum ad exceptionem prodesse et ideo non soluta pecunia statutis pensionibus ex die stipulationis usuras deberi, atque si id nominatim esset expressum. sed cum sortis peti dilata sit, consequens est, ut etiam usurae ex eo tempore, quo moram fecit, accedant, et si, ut ille putabat, ad exceptionem tantum prodesset pactum (quamvis sententia diversa optinuerit), tamen usurarum obligatio ipso iure non committetur: non enim in mora est is, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest. <...> sed quantitatem, quae medio tempore colligitur, stipulamur; cum condicio exstiterit, sicut est in fructibus: idem et in usuris potest exprimi, ut ad diem non soluta pecunia quo competit usurarum nomine ex die interpositae stipulationis praestetur.*

Ecco dunque la *quaestio*: trascorso il numero di mesi previsto per restituire il capitale (*quoniam...transierat*), risultava incerto da quale momento fosse sorta l'*obligatio usurarum* (*quaesitum est de obligatione usurarum*). Al riguardo, Paolo riporta inizialmente l'idea da lui caldeggiata (*dicebam...*), per poi passare a illustrare quella sostenuta da 'altri' non meglio identificati – prima indicati al plurale e poi al singolare (*quidam dicebant...; et si, ut ille putabat...*)²⁵ –. Di conseguenza, anche le riflessioni di van Eck si articolano fondamentalmente in tre passaggi, che cercheremo ora di ripercorrere nei loro punti salienti.